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ling med et ret betydeligt personale, og jeg er 
bekendt med, at denne øgede indsats allerede 
har givet resultater. 

Til billedet af politiets indsats hører ende- 
lig, at rigspolitièhefens rejseafdeling konstant 
har flere kriminalpolitifolk beskæftiget med 
efterforskningen af narkotikasager. 

Jeg kan således samlet om den politimæs- 
sige indsats sige, at der i de seneste år er 
gjort en større indsats, både for så vidt angår 
den forebyggende side, og for så vidt angår 
den egentlige efterforskning, når forbrydel- 
sen er begået. På det sidstnævnte område er 
indsatsen som bekendt koncentreret om at 
forhindre indførelse af stoffer her til landet 
og om at afsløre og bekæmpe forhandlerne. 
På disse to efterforskningsområder har politi- 
et i den seneste tid haft endog særdeles gode 
resultater. 

Hvis jeg som en kort afslutning skal resu- 
mere min redegørelse, så må jeg sige, at det 
samlede indtryk ikke er alt for lyst og let. Jeg 
har nævnt den effektive politimæssige indsats 
og det velfungerende behandlingsapparat, 
man har mange steder, men uanset dette må 
det erkendes, at det ikke er lykkedes at finde 
tilstrækkelig effektive metoder til at hjælpe 
de hårdest ramte ud af deres vanskeligheder, 
ligesom det fortsat må siges, at der er behov 
for at gøre en endnu større indsats på det 
forebyggende område. 

Erik B. Smith (S): 
Danmark har kendt stofmisbrugerpröble- 

merhe siden midten af 1960erne. I 1972 for- 
mulerede socialdemokratiet et oplæg for en 
politisk indsats til at løse eller mindske nar- 
kotikaproblemerne i samfundet. 

Folketinget har adskillige gange og senest 
den 4. februar 1976 haft debat om narkotika- 
problemerne. Forespørgslen i dag er begrun- 
det i, at alle folketingets partier med megen 
alvor ser på narkotikamisbrugets omfang og 
interesserer sig for, hvorvidt der træffes de 
rigtige foranstaltninger herimod. Det er rime- 
ligt, at folketinget gennem regelmæssigt tilba- 
gevendende debatter får et overblik over ud- 
viklingen på dette alvorlige område og får 
lejlighed til at debattere myndighedernes ind- 
sats mod stofmisbrug. 

Forespørgslen er sikkert også inspireret af 
den nylig afholdte Christianiahøring og den 
omstændighed, at man i Christiania har set 

det glædelige, at miljøet har rejst sig i protest 
mod stofmisbruget og ligefrem etableret en 
fysisk blokade mod pushere i Fredens Ark, 
der hidtil har været centrum for fordeling af 
narkotiske stoffer i Christiania. 

Forespørgerne ved hr. Tastesen har kon- 
kretiseret deres spørgsmål således: Hvordan 
mindsker vi efterspørgslen efter narkotika? 
Hvordan mindsker vi udbuddet af narkoti- 
ka? Og endelig: Hvordan hjælper vi narko- 
maner over i en mere menneskelig tilværel- 
se? Hertil føjes, at man jo ved, det fortrinsvis 
er, mennesker, der har haft det skidt, og at 
det vel derfor er et spørgsmål om, hvorledes 
vi påvirker vort samfunds totale miljø. 

Det er sikkert værd at etindre sig, at den 
omstændighed, at nogle ender som stofmis- 
brugere, aldrig kan henføres til en enkelt, en 
bestemt årsag. Der er altid tale om meget 
komplicerede årsagssammenhænge, der har 
resulteret i, at den enkelte er fjernet mere og 
mere fra det sædvanlige samfundsliv og. er 
ophørt med normal omgang med andre for 
at ende i et miljø, hvor det væsentligste er at 
skaffe sig stoffer til det daglige behov, og 
dette sker gennem kriminalitet eller prostitu- 
tion. Det er således nødvendigt, at indsatsen 
for at mindske efterspørgslen efter narkotika 
ikke alene retter sig mod potentielle bruger- 
grupper, men også retter sig mod de særlige 
miljøer og årsagssammenhænge, der kan re- 
sultere i stofmisbrug. 

Som en generelt forebyggende foranstalt- 
ning over for unge er det nødvendigt at de 
unge gøres bekendt med oplysninger om 
stoffer og den risiko, der er forbundet med at 
bruge dem. Jeg er enig med justitsministeren 
i, at den styrkede placering, som undervis- 
ning i bl.a. narkotiske stoffer fik ved folke- 
skoleloven af 1976, har fungeret efter hensig- 
ten. Også fjernsynet har i de senere år bidra- 
get med oplysning om stofmisbrug ved ud- 
sendelser, der i al deres gru trak problemerne 
ind i den enkelte families dagligstue. Denne 
form for forebyggende indsats må også fort- 
sættes. 

Det er nødvendigt, at man i boligmiljøerne 
sikrer, at de unge har rimelige udfoldelses- 
muligheder og tilbud om meningsfyldt be- 
skæftigelse i fritiden. Det er klart, at den ak- 
tuelle arbejdsløshedssituation får en særlig 
baggrund, når vi drøfter narkotikamisbrug, 
og den socialdemokratiske gruppé har for- 
ventninger til, at de beskæftigelsesforanstalt- 


